
Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001

Edmilson Juarez 
dos Santos 

Borges

ag. 
trânsito 297.257.982-87 5843219/2

Sílvio Nazareno 
de Moraes

ag. 
trânsito 361.645.692-49 57201601/1

Gilvan Rabelo 
Normandes

ag. 
trânsito 333.453.172-49 57193929/2

Klécio de Tarcio 
Brito Pereira

ag. 
trânsito 715.034.712-68 57214999/1

Maria de 
Lourdes Ferreira 

Batista

ag. 
trânsito 688.201.192-34 54187987/3

Claudia dos 
Santos Menezes

ag. 
trânsito 729.943.712-00 57230594/1

Ivan Carlos 
Feitosa Gomes

ag. 
trânsito 680.314.402-04 57198371/1

Walmero Jesus 
Costa

ag. 
trânsito 712.000.702-59 57226865/1

Inês Maria Mileo 
Guerreiro

ag. 
trânsito 236.134.082-87 8080089/1

José Ribamar do 
Nascimento

ag. 
trânsito 263.217.932-72 57201705/1

Gilson Clay 
Modesto de 

Campos

ag. 
trânsito 613.875.682-72 57212328/2

Marcela de 
Jesus Pinheiro

ag. 
trânsito 710.612.232-72 57228952/1

Moisés de 
Albuquerque 

Pereira

ag. 
trânsito 256.344.372-53 57203792/2

Marcus César 
Rodrigues 
Moraes

ag. 
trânsito 648.663.192-91 57189262/2

Rogério Barbosa 
Ferreira

ag. 
trânsito 157.628.638-08 57226724/1

Silverton dos 
Santos Gomes

ag. 
trânsito 454.565.772-91 57227376/1

Luiz Rabello da 
Silva Júnior

ag. 
trânsito 715.047.372-53 57205417/1

Jammerson 
Ferreira Lopes

ag. 
trânsito 632.007.912-68 57227487/1

Iolete Maria 
dos Santos 
Anderson

ag. 
trânsito 121.299.332-20 54191814/3

Thyago 
Fernando 

Pinheiro de Lima

ag. 
trânsito 806.432.802-00 57201687/2

Francisco Mauro 
Santa Rosa 

Novaes

ag. 
trânsito 278.145.052-91 57226391/1

Breno Leonardo 
Araújo Barbosa

ag. 
trânsito 844.045.822-34 55586672/4

Hiran Costa 
Mesquita

ag. 
trânsito 477.349.222-87 5805201/3

Antônio Robson 
Cascaes Dantas

ag. 
trânsito 856.943.202-04 57217207/2

João das Merces 
Oliveira Júnior 

ag. 
trânsito 476.047.513-34 57226382/1

Eudo Mamede 
da Costa Junior

ag. 
trânsito 489.426.502-87 57212965/2

Sandro Félix 
Brasil

ag. 
trânsito 773.771.502-97 57205274/1

Antony Ulisses 
Maia Lisboa Adm 096.920.022-68 3262537/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3028/2015-DAF/CGP DE 23/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/464126.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Bragança, no dia 27/10/2015, a fi m de participar de 
audiência do processo nº 0046003-97.2015.814.0009, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Márcio 
André 

Monteiro 
Gaia

Procurador 449.642.182-87 80845643/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 

Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3033/2015-DAF/CGP DE 23/10/2015

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/452264.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Bárbara e Distrito de Mosqueiro, 
no período de 29/10 a 03/11/2015, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Gilvan Veloso 

Cruz
ag. 

trânsito
393.619.182-49 57213689/2

Rosemiro 
Filho de 

Freitas Maués

ag. 
trânsito

640.757.022-00 57195019/2

Britis Helena 
Valente do 

Carmo

ag. 
trânsito

304.979.652-91 57202136/2

Nelson 
Horacio 

Salgado Rego

ag. 
trânsito

033.303.032-04 57232981/1

Nilson José 
Mendes da 
Costa Filho

ag. 
trânsito

613.139.632-91 57193841/2

Lyndon 
Chrysler de 

Almeida

ag. 
trânsito

582.988.352-04 5816874/2

João Carlos 
Castro Arias

ag. 
trânsito

788.276.202-49 57200354/1

Mauro Clovis 
Gomes da 

Silva

ag. 
trânsito

594.548.572-15 57227318/1

Robson Diego 
Oliveira da 

Silva

ag. 
trânsito

798.916.592-91 54185842/3

Raimundo da 
Costa Cunha

ag. 
trânsito

361.547.842-87 57198617/1

Sandro 
Araújo da 

Costa

ag. 
trânsito

454.991.522-68 57211244/2

Alberto 
Jansen 
Ferreira 

ag. 
trânsito

931.215.042-15 57231977/1

Marcus 
Roberto 

Saldanha 
Batista

ag. 
trânsito

397.397.592-20 57228955/1

Jacson Cleiton 
de Melo 
Saraiva

ag. 
trânsito

792.513.582-49 57200226/1

Marco Antonio 
Pinheiro 
Paciência   

ag. 
trânsito

676.721.592-91 57195024/2

Rita de Cássia 
Moreira de 

Melo Pompeu

ag. 
trânsito

657.520.822-34 57205875/1

Antônio Luiz 
Rodrigues 

Neri

ag. 
trânsito

237.126.352-49 54187949/2

Roberta 
Rossy da 

Silva Franco 

ag. 
trânsito

679.363.772-04 57193812/2

Peter Mendes 
Pereira

ag. 
trânsito

680.416.592-68 57226369/1

Kátia Regina 
Oliveira Cruz

ag. 
trânsito

393.164.242-91 5799457/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 891405

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA - 2015
Data: 15SET015 (terça-feira)
Horário: 15:00 h
Local: Plenário da SEGUP
QUORUM PRESENTE:
01-Jeannot Jansen da Silva Filho, Presidente do CETRAN
02-Nilton Jorge Barreto Atayde, Conselheiro Titular representante 
do DETRAN-PA

03-Nilma Maria Lima Nascimento, Conselheira Suplente 
representante do DETRAN-PA
04--MAJ PM Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro 
Suplente representante da PM
05-Liane Maria Lima Martins, Conselheira Titular representante 
da Polícia Civil
06-Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos, Conselheiro Suplente 
representante do SETRAN
07-Higor Tonoi Mai, Conselheiro Suplente representante de 
Belém
08-Lilian Santana dos Santos- Conselheira Titular representante  
do município de Ananindeua
09-Wellington Carpegiane Lima de Souza, Conselheiro Titular 
representante do município de Marabá
10-Walber Palheta de Mattos, Conselheiro Titular representante 
do município de Santarém                
11-Pedro Paulo de Oliveira Barnabé- Conselheiro Suplente do 
município de Santarém
12-Talita Reis Magalhães, Conselheira Titular representante do 
município de Castanhal
13-Edvaldo Brito Moraes, Conselheiro Suplente representante do 
SINTRITUR
14-Maria Anita Pinheiro Rocha, Conselheira Titular representante 
do SINTRACARPA
15-Franklin Jorge Silva dos Santos, Conselheiro Titular 
representante da Polícia Rodoviária Federal
16-Ewerton Feitosa Mesquita, Conselheiro Suplente 
representante da Polícia Rodoviária Federal
Às 15:00 horas, sendo constatado o “quorum” regimental de 
Conselheiros presentes no Plenário, o Dr. Jeannot Jansen da 
Silva Filho, Presidente do CETRAN deu por iniciada a sessão, 
cumprimentando e dando as boas vindas aos conselheiros(as) 
e após declarou aberta nesta data os trabalhos do Conselho 
Estadual de Trânsito passando em seguida ao primeiro item da 
reunião.
I- PARTE - ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2015  
ocorrida em 30/06/15
O Presidente do CETRAN, colocou em discussão a referenciada 
Ata, e não havendo outros questionamentos, submeteu-a a 
julgamento, sendo aprovada pela unanimidade dos membros do 
Colegiado presentes no Plenário.
II- PARTE - EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
1- Ofício nº 011/15 de 19 de fevereiro de 2015, da Câmara 
Municipal de Água Azul do Norte,  o qual solicita a municipalização 
do trânsito em Água Azul do Norte, bem como a instalação de 
uma agência na sede do município. 2- Ofício nº 756-15-GAB-
SEMUTRAN de 13 de agosto de 2015, da lavra de Ítalo José 
Barbosa Macola, Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
de Ananindeua, o qual encaminha em anexo, um despacho 
sob o protocolo nº 1926/15-SEMUTRAN/PMA de 12 de agosto 
de 2015, da lavra de Sandro José Cabral Alves, Assessor 
Jurídico da SEMUTRAN/PMA, onde informa sobre a apuração de 
responsabilidade pelo extravio do Parecer da JARI referente ao 
processo nº 1004/2011, o qual julgou o auto nº E0082790. 3- 
Ofício nº 83/2015 de 26 de agosto de 2015, da lavra de Leno 
dos Santos Gonçalves, Diretor do Departamento Municipal de 
Trânsito de Portel,  o qual solicita, em reiteração ao ofício nº 
73/2015/GAB Prefeito de Portel, que seja feita visita técnica ao 
município para efetivação da municipalização do DEMUTRAN. 
III-DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS:
1) Nº 095/15- tendo como Relator - Wellington Carpegiane Lima 
de Souza, Conselheiro Titular representante do município de 
Marabá; 2) Nº 096/15- tendo como Relator - Wellington 
Carpegiane Lima de Souza, Conselheiro Titular representante do 
município de Marabá; 3) Nº 097/15- tendo como Relator - 
Wellington Carpegiane Lima de Souza, Conselheiro Titular 
representante do município de Marabá; 4) Nº 098/15- tendo 
como Relator - Wellington Carpegiane Lima de Souza, Conselheiro 
Titular representante do município de Marabá; 5) Nº 099/15- 
tendo como Relator - Wellington Carpegiane Lima de Souza, 
Conselheiro Titular representante do município de Marabá; 6) Nº 
100/15- tendo como Relator - Wellington Carpegiane Lima de 
Souza, Conselheiro Titular representante do município de 
Marabá; 7) Nº 101/15- tendo como Relator - Wellington 
Carpegiane Lima de Souza, Conselheiro Titular representante do 
município de Marabá; 8) Nº 102/15- tendo como Relator - 
Wellington Carpegiane Lima de Souza, Conselheiro Titular 
representante do município de Marabá; 9) Nº 103/15- tendo 
como Relator - Wellington Carpegiane Lima de Souza, Conselheiro 
Titular representante do município de Marabá; 10) Nº 104/15- 
tendo como Relator - Wellington Carpegiane Lima de Souza, 
Conselheiro Titular representante do município de Marabá; 11) 
Nº 105/15- tendo como Relator - Wellington Carpegiane Lima de 
Souza, Conselheiro Titular representante do município de 
Marabá; 12) Nº 106/15- tendo como Relator - Wellington 


